CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Fábio Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 917/2018

SÚMULA:  Solicita  a  intensificação  das
rondas da Guarda Municipal de Araucária
no  cemitério  Jardim  Independência  e
Cemitério Central.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que esta reivindicação se faz necessária pois os

locais têm sofrido ataques de vandalismo, furtos de objetos deixados por familiares,

violação de túmulos e outras ações de marginais que trazem muita insegurança para

as  pessoas  que  frequentam  o  local.  Devido  à  falta  de  segurança  no  interior  dos

cemitérios, há várias reclamações da população sobre tentativas de estupro e também

de pessoas que utilizam este espaço para consumo de drogas e práticas  de outros

crimes. Solicitamos a intensificação de Rondas, pois é obrigação do poder público

garantir segurança no local.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária 4 de setembro de 2018

Fábio Pedroso

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR/Fax: (41) 3641-5200